REPUBLIQUE
FRANCAISE
Liberte

Lgalité

Fraternité Mission régionale d’autorité environnementale

ORégion Nouvelle-Aquitaine

Avis de la Mission Régionale d’Autorité environnementale
de Nouvelle-Aquitaine sur

le renouvellement d’autorisation du systéme d’assainissement de

Marennes - Les Nodes a Marennes-Hiers-Brouage (17)

n°MRAe 2023APNASO dossier P-2023-14022

Localisation du projet : commune de Marennes-Hiers-Brouage (17)
Maitre(s) d’ouvrage(s) : Eau 17
Avis émis a la demande de I’Autorité décisionnaire : préfet de la Charente-Maritime
en date du : 4 avril 2023
dans le cadre des procédures d’autorisation : autorisation environnementale
Préambule.

L'avis de I'’Autorité environnementale est un avis simple qui porte sur la qualité de I'étude d’impact produite et sur
la maniére dont I'environnement est pris en compte dans le projet. Porté a la connaissance du public, il ne
constitue pas une approbation du projet au sens des procédures d’autorisations préalables a la réalisation.

En application du décret n°2020-844, publié au JORF le 4 juillet 2020, relatif a I'autorité environnementale et a
l'autorité chargée de 'examen au cas par cas, le présent avis est rendu par la MRAe.
En application de l'article L. 122-1 du code de I'environnement, 'avis de I'Autorité environnementale doit faire

l'objet d’une réponse écrite de la part du maitre d’ouvrage, réponse qui doit étre rendue publique par voie
électronique au plus tard au moment de l'ouverture de I'enquéte publique prévue a l'article L. 123-2 ou de la
participation du public par voie électronique prévue a l'article L. 123-19.

En application du L. 122-1-1, la décision de l'autorité compétente précise les prescriptions que devra respecter le

maitre d'ouvrage ainsi que les mesures et caractéristiques du projet destinées a éviter les incidences négatives
notables, réduire celles qui ne peuvent étre évitées et compenser celles qui ne peuvent étre évitées ni réduites.

Elle précise également les modalités du suivi des incidences du projet sur I'environnement ou la santé humaine.

En application du R. 122-13, le bilan du suivi de la réalisation des prescriptions, mesures et caractéristiques du
projet destinées a éviter, réduire et compenser ces incidences devra étre transmis pour information a I’Autorité

environnementale.

Le présent avis vaudra pour toutes les procédures d’autorisation conduites sur ce méme projet sous réserve
d’absence de maodification de I'étude d’impact (article L. 122.1-1 Il du code de I'environnement).

Cet avis d'autorité environnementale a été rendu le 2 juin 2023 par délégation de la commission collégiale de la
MRAe Nouvelle-Aquitaine a Didier BUREAU.

Le délégataire cité ci-dessus atteste qu’aucun intérét particulier ou élément dans ses activités passées ou
présentes n’est de nature a mettre en cause son impartialité dans I'avis a donner sur le projet qui fait I'objet du
présent avis.

AVIS N°2023APNAB8O rendu par délégation de la
Mission Régionale d’Autorité environnementale Nouvelle-Aquitaine 1/10



l. Le projet et son contexte

Le présent avis de la Mission Régionale d'Autorité environnementale (MRAe) concerne la régularisation
administrative du systéme d’assainissement de « Marennes — Les Nodes » (dit « de Marennes » dans la
suite de l'avis), a Marennes-Hiers-Brouage (17). Il est porté par le syndicat mixte Eau 17. La localisation du
projet est illustrée sur les figures n°1 et 2 ci-apres.

o

E

[y 2

de T di ame d' - 18000 EH ( ! Eaun Ega der du systéme d" de M. - 18 000 EH
Date ; 02 novembre 2022 m Commune dimplantation Date ; 25 janvier 2023 [ parcetie dimplantation de fa station dépuration
Fond cartographique : Scan IGN 1/25 000 Communes raccordées Fond cartographique : IGN BD ORTHO *  PoNts da rejet (A4/A5)
-

0 1 2km | Sourcedesdonnées: Eau 17 et EauMega A sttion dépuration de Marennes - Les Nodes 0 4 som Source des données : Eau 17 et Eau-Mega

[ %  Points de rejet (A4/A5)

Figures n°1 et 2 — Localisation du projet (source : dossier d’autorisation environnementale, pages 19-21%)

La premiére station d'épuration de Marennes a été créée en 1976. Elle était de type « lagunage naturel ».
Une nouvelle filiere de traitement par bioréacteurs membranaires a été mise en service le 1°" ao(t 2009 sur
la base d’'une autorisation délivrée le 4 juillet 2008 pour 10 ans. La zone de lagunage originelle (trois lagunes
d'un volume de 82800m3) a été conservée. L'autorisation, aujourd’hui caduque, nécessite un
renouvellement dans le cadre d’'une autorisation environnementale au titre de la loi sur I'eau.

Le systéme d’assainissement a une capacité nominale de 18 000 Equivalent-Habitants (EH) (1 080 kg/j de
DBOs?, débit journalier par temps sec 3 500 m3/j, débit de pointe par temps sec 275 m3/h, débit de pointe par
temps de pluie 350 m3/h). Il traite les eaux usées issues des communes de Marennes-Hiers-Brouage,
Bourcefranc-Le-Chapus, et Saint-Just-Luzac. La station est équipée d’'un dispositif de prétraitement (trois
chenaux de dégrillages fins, un dessableur-dégraisseur et d’'un systeme de désinfection par chloration.

La station est implantée au sein du marais de Brouage. Les eaux traitées sont rejetées dans le canal du
Ruisson Nord (canal tertiaire des marais de Marennes-Hiers-Brouage), avant de rejoindre le canal de
Mérignac puis I'océan & 4 km en aval via un chenal. L'ensemble du systéeme aval de la station traverse une
vaste zone conchylicole (carte page 103). Le chenal de Mérignac débouche en mer a 10 km de la plage la
plus proche (plage du chateau d’Oléron, carte page 110).

Un clapet situé a 500 m de la station et dont I'ouverture et la fermeture sont réglées en fonction des marées,
permet d'empécher I'entrée d'eau de mer dans le marais d’eau douce. Un by-pass, localisé apres le
dispositif de prétraitement, permet de diriger vers la zone de lagunage®les arrivées massives d’eaux qui ne
peuvent pas étre traitées lors de périodes de fortes précipitations, ainsi que les eaux de ressuyage et les

1 Les numéros de page mentionnés dans la suite de l'avis correspondent aux numéros de page du dossier d'autorisation
environnementale sauf précision.

2 La Demande Biologigue en Oxygéne (DBO) est la quantité d'oxygéne nécessaire pour oxyder les matiéres organiques
(biodégradables) par voie biologique (oxydation des matiéres organiques biodégradables par des bactéries). La DBO est un indice de
pollution de I'eau qui permet d'évaluer la fraction biodégradable de la charge polluante carbonée des eaux usées, et est en général
calculée au bout de 5 jours a 20 °C et dans le noir : on parle alors de DBOs (source : https:/glossaire.eauetbiodiversite.fr)

3 Temps de séjour moyen dans la zone de lagunage de 236 jours, ce qui permet d’éliminer 171 m3/j par évapotranspiration ainsi que
d’éliminer la pollution azotée et carbonée par les performances épuratoires des lagunes.

AVIS N°2023APNAB8O rendu par délégation de la
Mission Régionale d’Autorité environnementale Nouvelle-Aquitaine 2/10


https://glossaire.eauetbiodiversite.fr/

effluents en cas de colmatage des réacteurs membranaires. Un bassin de marnage*, d’'un volume de
420 m3, est intégré au réacteur membranaire et participe a la protection de la filiére de traitement contre les
a-coups hydrauliques.

[ Légende :
A, :
FileBAU File EAU —
] T File BOUES —
Refusde _ | | Prétraitement Matiére de Refoulement
usn;'zlwe B Tamisage/ vidange i By-pass —_—
| Des&lahleur 5 | Point de mesure physique @
/ f Fils BOUES - Mesures réalisées m
' Réacteurs S I I : Point SANDRE [ |
\ membranaires | T Q,, M5 '
\ . I 1
. = I : Stockage des
b ;s | Table Sis Trans lIIJd' des e : boues
e . = d‘egoutlagef == = Polyméres laguned avant
l Centrifugeuse rejet a.: ruisson
[ |
I
f I
Stockage des :
boues
" - s | :
Bache eaux Volume, MS .
traitees - !
. |
® X P . . ' |
&l ]
¥ +
| Ruisson Mord

Figure n°3 — Schéma de la station d'épuration et
positionnement des points de mesures réglementaires (source : page 53)

Figure n°4 — Synoptique de cheminement aval du rejet (source : page 132)

Distance STEP Normes de rejet
Concentrations maximales PN Nombre maximal
admissibles (Echantilior Rendement epuratoire moyen sur dEchantillons moyens
moyven/24h) 24h Journaliers non conformes
500m DBOs 25 mg/l 80% 2
DCo 125 mg/d 75% 3
MES 35 mg/l 90% 2
Ruisson Nord MGL 20 mag/l - -
Pt 15 mg/l - -
E. Coli 100 u/100 ml - 5
1km Entérocoques 100 u/100 ml B 5
"
([,CLT,':,I) Tableau n°1 : normes de rejet prévues de la station (source : page 189)
a00m
Suivi de Ia filiére eau
" Paramétres Freguence de suivi annuelle
Confluence Débit 365
Canal de DBOs 12
Mérignac DCO 24
MES 24
NGL 12
Tim NTK 12
NHs 12
Chenal de NOy 12
Mérignac NO3 12
I Pt 12
4 km Jusant \Ifasiér&s E Col 22
Entérocogques 52
¢ Suivi de la filiére boue
Débouché en Paramétres Freéguence de suivi annuelle
............................ s Siccité 24
Quantité de matiéres séches 24

Tableau n°2 : moyens de suivi prévus de la station (source : page 190)

4  Le marnage est la variation du niveau de I'eau en fonction des périodes de crue ou d’étiage dans un plan d’eau, ou en fonction du
niveau de pleine mer et du niveau de basse mer. Il se mesure en metres entre deux dates (source:
https://glossaire.eauetbiodiversite.fr)

AVIS N°2023APNAB8O rendu par délégation de la
Mission Régionale d’Autorité environnementale Nouvelle-Aquitaine 3/10


https://glossaire.eauetbiodiversite.fr/

Le réseau est de type séparatif et les effluents collectés sont uniguement d’origine domestique ou assimilée
(habitation, salle commune, cantine scolaire, école, restaurant, camping, etc.). Il comprend 83,6 km de
conduites : 44,2 km de conduites gravitaires et 39,4 km de conduites de refoulement alimentées via 49
postes de relevement. Il ne comprend aucun point de déversement d’eaux usées brutes au milieu naturel.

Une étude du systéme de collecte a été lancée en 2016 et a conduit a I'établissement d’'un schéma directeur
d’'assainissement en fin d'année 2018.

Ce diagnostic a notamment permis de relever des apports d'eaux claires parasites importants dans le
réseau de collecte des eaux usées suite aux périodes de fortes pluies®. Ces apports peuvent entrainer un
dépassement de la capacité nominale de la station : les volumes journaliers peuvent atteindre 6 000 m3/j a
8 000 m3/j, des débits de pointe supérieurs a 350 m3/h étant observés. Les volumes correspondants sont
alors pris en charge par le by-pass sans étre traités, ainsi qu’expliqué plus haut.

Par ailleurs I'étalement du réseau de collecte sur 3 communes et I'absence de pente entraine la nécessité
de nombreux postes de refoulement pour assurer le transport des effluents vers la station de Marennes.
Associé a des linéaires importants, le refoulement peut conduire a la production de sulfure d’hydrogéne
(H2S) du fait de la dégradation de l'effluent & traiter. Il s’ensuit une dégradation des canalisations avec
possible émission d’odeurs et des risques pour les agents intervenant sur le réseau.

La déconnexion du systeme de collecte de Saint-Just-Luzac de la station de Marennes, prévue a l'automne
2023, permettra une diminution de 80 a 460 m3 par jour du volume total d’eaux claires parasites selon le
dossier. Sur le reste du réseau, un programme de travaux sur 10 ans, de 2020 a 2031, a été défini afin de
réduire les entrées d’eaux claires et la production de dioxyde de soufre (détail du programme de travaux
pages 40 a 45 et état d'avancement des travaux pages 47 a 49). Par allleurs, toutes les membranes du
systeme d’'assainissement ont été remplacées en juin 2022, ce qui permet de réduire les effluents by-passés
en cas de colmatage des réacteurs membranaires.

En dehors des périodes ol une partie des effluents sont by-passés, les rendements épuratoires sont
supérieurs a 90 % pour les paramétres organiques et supérieurs a 80 % pour les paramétres azotés et
phosphorés. L'abattement bactériologique du systéeme d’assainissement est satisfaisant.

La demande d’autorisation au titre de la loi sur I'eau prévoit la poursuite de I'exploitation de la station de